Дело №(2-311/2023)

УИД 25RS0№-12

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Чугуевский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Сопко Г.В.

при секретаре Боярчук Ю.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на дом в размере 1/7 доли в порядке наследования по закону; 

встречное исковое заявление ФИО4, ФИО2, ФИО3 к ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на дом каждого в размере по 1/7 доли в порядке наследования по закону;

встречное исковое заявление ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности каждого на дом в размере по 1/7 доли в порядке наследования по закону, -

установил:

ФИО1 обратился в суд, с указанным иском указав, что он ФИО1, является сыном ФИО12 и ФИО19 Любви ФИО11, что подтверждается моим свидетельством о рождении.

Его отец был собственником дома по адресу: 

<

адрес> на основании выписки из похозяйственной книги №. Однако данный дом не был поставлен на кадастровый учет.

ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО13, а затем, ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО12 ФИО10.

Он, как и ответчики, и третьи лица, будучи детьми ФИО12 - являются наследниками первой очереди. В установленный законом 6-месячный срок никто из наследников не обратился к нотариусу с заявлением о желании принять наследство после своего отца.

Он обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако, получить свидетельство о праве на наследство на жилой дом по адресу: 

<

адрес> не может, так как не решен вопрос по другим наследникам первой очереди - ответчикам: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые являются его родными братом и сестрами, и которые на момент смерти их отца были зарегистрированы совместно с ним. При оформлении наследства нотариус объяснила, что по сложившейся практике нотариусы исходят из презумпции того, что факт регистрации гражданина подтверждает факт его проживания, а, следовательно, и вступление в обладание наследственным имуществом. В соответствии со ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статья 1153 ГК РФ определяет способы принятия наследства - принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Однако, никакого заявления ни в установленный законом шестимесячный срок, ни позже ответчики нотариусу не подавали, хотя о смерти отца им было известно. На протяжении уже нескольких лет его брат и сестры не проживают по месту своей регистрации. У них у каждого имеется другое жилье, в котором они проживают со своими семьями, т.е. ответчики не совершили никаких действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. Их регистрация по данному адресу является фиктивной, так как в спорном доме ответчики не проживали ни на момент смерти отца, ни в настоящее время.

Он же со своей семьей проживает в спорном доме после смерти отца по настоящее время, ухаживает за домом, сохраняет его, благоустраивает, обрабатывает землю, садит на ней картофель и овощи.

В соответствии с п. 1 ст. 1161 ГК РФ, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным ст. 1117 ГК РФ, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Просит суд установить факт непринятия ФИО4, ФИО3, ФИО2 наследства, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия Истцом наследства, оставшегося после ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ и признать за ним право собственности на дом по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону. Ответчики ФИО4, ФИО2, ФИО3 обратились в суд, со встречным иском к ФИО1 об установлении факта принятия наследства и о признании права собственности по 1/3 доли дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону указав, что ФИО4, ФИО2, ФИО3, являются детьми ФИО12, что подтверждается свидетельствами о рождении.

ДД.ММ.ГГГГ умер их отец ФИО12 ФИО10, что подтверждает свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Отделом ЗАГС администрации Чугуевского муниципального района 

<

адрес>.

После смерти отца осталось наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный факт подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

Запись о регистрации права собственности на данный жилой дом в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 69 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015 г. (ред. от 04.08.2023) «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017 года, права на объекты недвижимости, возникшие до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрации таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, закон приравнивает ранее возникшие права на недвижимое имущество к правам на недвижимое имущество, зарегистрированным в ЕГРН.

Наследниками по закону в соответствии со ст. 1142 п. 1 ГК РФ после смерти отца помимо них являются также их братья ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7.

Однако в установленный ст. 1154 ГК РФ шестимесячный срок со дня открытия наследства никто из наследников не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца.

Вместе с тем, после смерти отца они совершили все действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Так, ФИО3, как на момент смерти отца, так и после проживала и пользовалась вышеуказанным жилым домом, в котором на день смерти отца была зарегистрирована по месту жительства. Также она пользовалась находящимся в нем домашним имуществом как своим собственным.

В ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО4, совместно со своей супругой переехал жить в данный жилой дом, принадлежащий его отцу, то есть после смерти отца он вселился в спорный жилой дом.

ФИО2, несмотря на то, что она не проживала в доме отца после его смерти, в ДД.ММ.ГГГГ давала своей сестре ФИО17 денежные средства для приобретения дров необходимых для отопления вышеуказанного дома. То есть тем самым она понесла расходы на содержание данного дома.

Помимо того, после смерти отца в ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО17, до вселения в дом ФИО4, произвели косметический ремонт в данном доме, а именно они полностью побелили комнату, в которой проживал отец, а также потолки в других комнатах дома и стены в некоторых комнатах, где отсутствовали обои. При этом известь и необходимые инструменты для побелки (мягкие валики, кисти) она приобретала за свой счет.

То есть за свой счет она произвела частичный косметический ремонт данного жилого помещения.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ они уже втроем (ФИО4, ФИО2, ФИО3) производили за свой счет ремонт в спорном жилом помещении, а именно: ими был покрашен фасад дома, т.е. передняя часть дома, построен гараж, отремонтирована баня.

Тем самым они приняли меры для сохранности спорного жилого дома.

Кроме того, они как на момент смерти отца, так и после продолжали поддерживать порядок на придомовой территории и в летний период времени обрабатывали земельный участок и садили огород.

Таким образом, они как на момент смерти отца, так и после несли бремя содержания данного недвижимого имущества.

Более того, ею, ФИО2, по поручению ФИО4 и ФИО3, также принимались меры к сбору документов необходимых для обращения к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Так, по ее просьбе ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отделения № филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по 

<

адрес> был сделан технический паспорт на спорный жилой дом.

Помимо того, на основании ее заявления и.о. главы администрации Чугуевского сельского поселения ФИО14 было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ об уточнении адресного номера жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ она также обращалась к оценщику ФИО15, который составил отчет об оценки спорного жилого 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Остальные наследники (ФИО1, ФИО5) каких -либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок, не совершали.

В последующем, а именно в ДД.ММ.ГГГГ с их согласия был вселен в спорный жилой дом наш брат ФИО1, который развелся со своей женой и ему не где было жить.

То есть тем самым они распорядились принадлежащим им наследственным имуществом.

При этом ими с самого начала было принято решение, что данный спорный дом продавать не будут, поскольку не у всех в собственности имеется иное жилое помещение.

Впоследствии, где-то в конце ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО17, познакомилась с мужчиной и переехала жить к нему.

Он, ФИО4, в спорном жилом доме проживал с момента вселения до ДД.ММ.ГГГГ

Затем по приговору Чугуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он был осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

После освобождения из мест лишения свободы он вернулся обратно в 

<

адрес> к своей супруге ФИО16, которая проживала в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ее родителям. В данном доме они проживают по настоящее время, поскольку его супруга не желает больше жить под одной крышей с его родственниками. Несмотря на то, что она не проживает в спорном жилом доме, от своих прав на него не отказывается. Он и дальше продолжает благоустраивать спорный жилой дом.

Так, по возвращению из мест лишения свободы он с задней стороны дома самостоятельно произвел замену 3 окон. При этом часть расходов на приобретение окон он понес из своих личных денежных средств.

Помимо того, он также в доме за свой счет сделал санузел.

ФИО2, впоследствии считая себя одним из собственников спорного жилого помещения, перешедшего ей по наследству, ДД.ММ.ГГГГ заключила договор электроснабжения № с ПАО «Дальневосточная энергическая компания», и ДД.ММ.ГГГГ обрабатывала земельный участок возле спорного дома и садила огород.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 и статьей 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений статьи 1153 ГК РФ наследство может быть принято, как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства, так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Фактическое принятие наследства свидетельствуется такими действиями наследников, из которых усматривается, что они не отказываются от наследства, а, наоборот, выражают волю приобрести его.

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации права на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, закон связывает момент возникновения у наследников права собственности на наследственное имущество с моментом открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

В силу абзаца второго пункта 1 ст. 1155 ГК РФ о признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры о защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи).

Согласно пункту 2 статьи 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Просят суд установить факт принятия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>, ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, наследства, открывшегося после смерти отца, ФИО12 умершего ДД.ММ.ГГГГ запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в суд, со встречным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 об установлении факта принятия наследства и о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, указав, что оии являются сыновьями ФИО12 и ФИО13, что подтверждается их свидетельствами о рождении.

Отец Истцов был собственником дома по адресу 

<

адрес> на основании выписки из похозяйственной книги №. Однако данный дом не был поставлен на кадастровый учет и право собственности отца не было оформлено должным образом.

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать Истцов ФИО22, а затем, ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО21 ФИО10.

Истцы, так же как и Ответчики, будучи детьми ФИО12 - являются наследниками первой очереди. В установленный законом 6-месячный срок никто из наследников не обратился к нотариусу с заявлением о желании принять наследство после своего отца.

Однако, в течение установленного 6-месячного срока принятия наследства, Истцы, как наследники, совершили действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ фактическим принятием наследства.

В частности, после смерти отца, с целью сохранения дома и защиты от посягательств, по очереди ночевали в доме, ухаживали за ним, покупали дрова для отопления, отапливали дом. Истец ФИО5 зарегистрирован по спорному адресу.

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Просят суд установить факт принятия Истцами - ФИО5, ФИО8, ФИО9 наследства, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ и признать за Истцами право собственности на дом по адресу 

<

адрес> порядке наследования по закону, по 1/7 доли на каждого.

В судебном заседании истец ФИО1 уточнил исковые требования и учитывая право каждого из его сестер и братьев на долю в наследстве, пользуясь правом, предусмотренным ст. 39 ГПК РФ, просит - установить факт принятия им наследства, оставшегося после смерти отца ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ и признать за ним право собственности на дом по адресу 

<

адрес> размере 1/7 доли, в порядке наследования по закону. В остальной части иск просит не рассматривать.

В судебном заседании ФИО8, ФИО9, ФИО9 свои требования поддержали и просят установить факт принятия ими наследства, оставшегося после смерти отца ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ и признать за ними право собственности на дом по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону, по 1/7 доли каждым. 

Представитель истцов ФИО18 в судебном заседании поддержала исковые требования истцов и просила их удовлетворить.

В судебном заседании истцы- ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 пояснили, что их братья, - ФИО5, ФИО8, ФИО9, заявили аналогичные исковые требования, то они также считают необходимым изменить исковые требования и просят установить факт принятия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, наследства, открывшегося после смерти отца, ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/7 долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Представитель ответчиков - истцов ФИО20 в судебном заседании поддержала требования своих доверителей- ФИО2, ФИО3, ФИО4

Суд, выслушав истцов, их представителя, ответчиков, их представителя, изучив материалы дела, полагает исковые требования и встречные исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных и имущественных прав граждан, в том числе и факт принятия наследства. 

Согласно пункту 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства. Согласно ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и её момента.

Из п. 36 Пленума Верховного суда от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на момент открытия наследства (в том числе, без регистрации наследника по месту жительства и по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подачи в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованиями о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Из п. 40 указанного Постановления следует, что споры, связанные с признанием наследника принявшим наследство, рассматриваются в порядке искового производства с привлечением ответчиков наследников, приобретших наследство, независимо от получения ими свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Однако в установленный ст. 1154 ГК РФ шестимесячный срок со дня открытия наследства никто из наследников не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца.

В судебном заседании установлено, что истцы и ответчики в установленный законом срок не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, а фактически приняли наследство в виде жилого дома расположенного 

<

адрес>, после смерти своего отца ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, произвели все действия по фактическому принятию наследства (распорядились наследным имуществом, произвели косметический ремонт, ухаживают за земельным участком, оплачивают коммунальные услуги и т.д.), т.е. распоряжаются и пользуются наследственным имуществом, поддерживают его в надлежащем состоянии, как своим собственным имуществом.

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации права на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу абзаца второго пункта 1 ст. 1155 ГК РФ о признании наследниками принявшими наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры о защите прав нового наследника по получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи).

Согласно пункту 2 статьи 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Право собственности на недвижимое имущество возникает у добросовестного приобретателя с момента регистрации такого права (ст. 223 ч. 2 ГК РФ), признание права собственности в порядке наследования по закону на доли наследственного имущества устанавливается в судебном порядке.

Согласно ст. 12 ГК РФ признание права является одним из способов защиты гражданских прав.

Других наследников, претендующих на наследство, судом не установлено.

На основании выше изложенного и в соответствии со ст.ст.1112, 1152-1153 ГК РФ ст. ст. 194-198, 264 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

установить факт принятия ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО9,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес> наследства, в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по 1/7 доли каждым.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженкой 

<

адрес>, гражданкой РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, гражданкой РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону. 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

ФИО9,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ право собственности на 1/7 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшегося после смерти ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ - в порядке наследования по закону.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда в течение 1 месяца со дня оглашения.

Судья: